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Szanowni Państwo, Szanowni Państwo,   

P rzekazuję w Państwa ręce IV numer Kwartalnika Monito-
rującego Sytuację Społeczno-Gospodarczą Województwa 

Świętokrzyskiego. W niniejszym numerze oprócz analizy sytu-
acji społeczno - gospodarczej  w regionie świętokrzyskim  
w IV kwartale 2012 roku, przedstawiono również najważniej-
sze trendy w gospodarce regionu zaobserwowane na prze-
strzeni minionego roku.  
W 2012 roku gospodarka regionu, podobnie jak gospodarka 
kraju doświadczyła widocznego spowolnienia. W tym kontek-
ście cieszy z pewnością obserwowany na przestrzeni całego 
roku wzrost liczby podmiotów gospodarczych zarejestrowa-
nych w rejestrze REGON. Martwi  z kolei niższa niż w latach 
ubiegłych sprzedaż detaliczna oraz rosnące bezrobocie, któ-
rego poziom należy do najwyższych w skali kraju.  
W 2012 roku odnotowano niewielki wzrost wynagrodzeń, 
który niestety nie przekłada się na poprawę standardu życia 
w regionie  i nie jest odczuwalny przez statystycznego miesz-
kańca województwa z uwagi na systematyczny wzrost cen 
większości dóbr konsumpcyjnych.  
 
 

 

  

  

Zapraszam do lektury,Zapraszam do lektury,  

  

Kazimierz KotowskiKazimierz Kotowski  

Członek Zarządu Województwa ŚwiętokrzyskiegoCzłonek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego  
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O statni kwartał 2012 r. podobnie jak  

poprzednie kwartały roku charakte-

ryzował się wzrostem liczby podmiotów 

gospodarczych z regionu zarejestrowa-

nych w rejestrze REGON. Na koniec 2012 

r. w rejestrze widniało 108,1 tys. pod-

miotów z terenu województwa święto-

krzyskiego, to jest o tysiąc więcej niż na 

koniec września 2012 r. Wzrost liczby 

zarejestrowanych przedsiębiorstw miał 

miejsce w każdym z 3 miesięcy omawia-

nego kwartału. Najwyższy wzrost wystą-

pił w październiku (404) i listopadzie 

(472). Dane na temat liczby podmiotów 

zarejestrowanych w rejestrze REGON  

w IV kwartale roku muszą budzić opty-

mizm. Regułą jest bowiem, że w ostatnim 

kwartale roku obserwuje się raczej spadki 

wartości tego wskaźnika. 

Produkcja sprzedana przemysłu w IV 

kwartale 2012 r. utrzymywała się na po-

ziomie porównywalnym z zeszłym ro-

kiem. W październiku i listopadzie pro-

dukcja sprzedana przemysłu była wyższa 

w stosunku do analogicznego miesiąca 

roku poprzedniego odpowiednio o 0,6% 

oraz 1,3%.  Grudzień przyniósł natomiast 

dość znaczny spadek wartości produkcji 

sprzedanej przemysłu w ujęciu rocznym 

(o ponad 12%).  

Na przestrzeni całego 2012 roku  produk-
cja sprzedana przemysłu wyniosła  
23 162,2 mln zł (w cenach bieżących)  
i była (w cenach stałych) o 0,6% wyższa 
niż w analogicznym okresie poprzednie-
go roku.  
Wśród działów o znaczącym udziale  
w sprzedaży najwyższy wzrost wystąpił  
w produkcji wyrobów z drewna, korka, 
słomy i wikliny – o 112,6%.  
Wysoka dynamika produkcji pojazdów 
samochodowych, przyczep i naczep w IV 
kwartale sprawiła, że w całym 2012 r. 
była ona wyższa niż rok wcześniej  
o 24,8%.  
Pomimo malejącej dynamiki stosunkowo 
wysoki wzrost utrzymał się w produkcji 
papieru i wyrobów z papieru (o 12,8%), 
jak również w produkcji artykułów spo-
żywczych (o 7,4%).  
W porównaniu z rokiem poprzednim  
w dalszym ciągu malała sprzedaż w jed-
nostkach produkujących wyroby z metali 
– o 8,2% oraz z pozostałych mineralnych 
surowców niemetalicznych – o 5,0%,  
a także maszyny i urządzenia – o 2,8%. 

DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTWDZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW  
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K oniec 2012 r. przyniósł niekorzystne zmiany  
w zakresie dynamiki działalności przedsię-

biorstw. Ujawnił się regres wolumenu produkcji 
budowlano-montażowej1. Po korzystnym III kwar-
tale, w IV mieliśmy do czynienia ze spadkiem 
wskaźnika w odniesieniu do roku ubiegłego.  
We wszystkich miesiącach produkcja budowlano-
montażowa była niższa niż w IV kwartale 2011 r. 
(w październiku o 13,3%, listopadzie o 13,8%, 
grudniu o 6,6%).  Pomimo spadków w ostatnim 
kwartale produkcja budowlano-montażowa na 
przestrzeni całego 2012 r. ukształtowała się na 
poziomie 3 021,1 mln zł, tj. o 12,6% wyższym od 
notowanego przed rokiem.  
Wzrost produkcji odnotowano w jednostkach zaj-
mujących się wznoszeniem budynków oraz robo-
tami budowlanymi specjalistycznymi. Spadek  na-
tomiast utrzymywał się w przedsiębiorstwach zaj-
mujących się przede wszystkim budową obiektów 
inżynierii lądowej i wodnej. 
W okresie styczeń – grudzień 2012 r. produkcja 
sprzedana budownictwa osiągnęła wartość  
5 355,0 mln zł, tj. o 9,1% większą w porównaniu  
z analogicznym okresem 2011 r. 

Niezbyt optymistyczne informacje przyniosły dane 
w zakresie sprzedaży detalicznej. Na przestrzeni 

całego IV kwartału jedynie w październiku mieli-
śmy do czynienia z niewielkim wzrostem sprzeda-
ży (o 0,5%), w porównaniu z rokiem ubiegłym.  
Listopad i grudzień przyniosły pogorszenie sprze-
daży detalicznej odpowiednio o 0,7% i 3,1%.  
Obserwowane zmiany sprzedaży detalicznej trze-
ba rozpatrywać w kategoriach negatywnych, gdyż 
jedynie stosunkowo niewielka liczba firm w regio-
nie nastawiona jest na eksport, podczas gdy więk-
szość podmiotów (głównie mikro i małych) obsłu-
guje rynek lokalny. Zmniejszenie popytu konsump-
cyjnego wpływa negatywnie na ich sytuację bieżą-
cą i możliwości rozwoju. 
 

DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORTSWDZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORTSW  
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Wykres 1. Dynamika produkcji  sprzedanej przemysłu oraz  produkcji budowlano 
—montażowej w województwie świętokrzyskim w okresie I 2009—XII 2012     

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Kielcach 

We wszystkich miesiącach IV kwartału w wystę-
pował spadek produkcji  budowlano -

montażowej w ujęciu rocznym.  
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Z miany na krzywej rynku pracy w IV kwartale 
2012 r. należy ocenić generalnie pozytywnie.  

Utrzymała się bowiem zapoczątkowana w sierpniu 
2012 r., nieznaczna tendencja wzrostowa przecięt-
nego miesięcznego zatrudnienia w sektorze przed-
siębiorstw w skali roku. W grudniu 2012 r. liczeb-
ność kadry pracowniczej ukształtowała się na po-
ziomie 114,6 tys. osób tj. o  0,2% wyższym niż 
przed rokiem. Podobnie jak w poprzednich miesią-
cach, umiarkowany wzrost zatrudnienia dotyczył 
przede wszystkim sektora prywatnego, a wyraźny 
spadek – sektora publicznego. Przeciętne zatrud-
nienie w sektorze prywatnym w grudniu 2012 r. 
wyniosło 103,4 tys. osób (o 0,7% więcej niż przed 

rokiem), natomiast w sektorze publicznym — 11,2 
tys. osób (o 4,1% mniej).  

W okresie styczeń - grudzień 2012 r. przeciętne 
zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wynio-
sło 117,1 tys. osób i w porównaniu z analogicz-
nym okresem poprzedniego roku zwiększyło się  
o 0,5%. Dla porównania wzrost przeciętnego za-
trudnienie w 2011 r. w stosunku do 2010 r. wy-
niósł 1,5%. 

DZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTWDZIAŁALNOŚĆ PRZEDSIĘBIORSTW  
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Wykres 2. Wielkość przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw oraz liczba podmiotów 
gospodarki narodowej w województwie świętokrzyskim w okresie I 2009—XII 2012  

Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Kielcach 

W okresie styczeń-grudzień 2012 r. zatrudnienie 
w sektorze przedsiębiorstw wzrosło o 0,5% w 

stosunku do analogicznego okresu 2011 r. 
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Bezrobocie 
 

L iczba bezrobotnych w województwie 
świętokrzyskim na dzień 31 grudnia 2012 

roku ukształtowała się na poziomie 86,7 tys. 
osób. W stosunku do  analogicznego okresu 
2011 roku nastąpił wzrost poziomu bezrobo-
cia o 4,2%, natomiast w odniesieniu do końca 
III kwartału odnotowano wzrost liczby bezro-
botnych o  6,4 tys.  
Jeśli chodzi o zmiany poziomu bezrobocia na 
przestrzeni IV kwartału to niewielki spadek 
liczby bezrobotnych o ok. 300 osób wystąpił 
jedynie w październiku. W listopadzie i grud-
niu nastąpił znaczny wzrost liczby bezrobot-
nych odpowiednio: o 2,6 tys. i 4,1 tys. osób.  
W odniesieniu do grudnia 2011 roku wzrost 
poziomu bezrobocia wystąpił w jedenastu po-
wiatach. Najwyższy wzrost zanotowano  
w: powiecie kieleckim o 7,8% (1 026 osób),  
m. Kielce o 8,2% (882 osoby), powiecie stara-
chowickim o 6,9% (464 osoby), powiecie 
ostrowieckim o 3,3% (291 osób) i opatowskim 
o 5,4% (286 osób). Spadek liczby bezrobot-
nych odnotowano w trzech powiatach: konec-
kim o 2,2% (162 osoby), kazimierskim o 1,0%
(21 osób) i jędrzejowskim o 0,1% (5 osób). 

Stopa bezrobocia rejestrowanego na koniec 
grudnia 2012 roku ukształtowała się w woje-
wództwie na poziomie 15,8%, w kraju - 13,4%. 
W 2012 roku w świętokrzyskich urzędach 
pracy zarejestrowano 101,9 tys. bezrobot-
nych (o 1,3% mniej niż w 2011), a wyrejestro-
wano 98,4 tys. Wśród nowo zarejestrowanych 
53,5% stanowiły osoby zamieszkujące na wsi. 
Po raz pierwszy zarejestrowało się 18,8% bez-
robotnych,  ogromna większość bo aż  81,2% 
bezrobotnych rejestrowała się po raz drugi  
i kolejny.  Największy udział bezrobotnych po-
wracających do rejestru po raz kolejny zanoto-
wano w powiecie: skarżyskim - 85,7%, stara-
chowickim - 84,8%, koneckim - 84,7%, ostro-
wieckim - 84,6% i staszowskim - 82,4%.  
Głównymi przyczynami wyłączenia z rejestru 
bezrobotnych było podjęcie pracy (w przypad-
ku 42,8% osób), nie potwierdzenie gotowości 
do pracy (w przypadku 22,5% osób) oraz roz-
poczęcie stażu (w przypadku 10,3% osób).  
Charakterystyczną cechą struktury bezrobocia 
pozostawał niski poziom wykształcenia więk-
szości bezrobotnych. Wykształcenie zasadni-
cze zawodowe posiadało 28,4%, a gimnazjalne 
i niższe 21,0%. Łącznie te dwie grupy stanowi-
ły - 49,4% ogółu bezrobotnych. Świadectwo 
ukończenia szkół policealnych i średnich zawo-
dowych posiadało 25,3%, a wykształcenie 
średnie ogólnokształcące  10,8% ogółu zareje-
strowanych. Liczba osób legitymujących się 
dyplomami wyższych uczelni wyniosła 12 593, 
tj. 14,5%. 
  

RYNEK PRACY I WYNAGRODZENIARYNEK PRACY I WYNAGRODZENIA  

SYTUACJA SPOŁECZNO SYTUACJA SPOŁECZNO ——  GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU   

Stopa bezrobocia rejestrowanego w IV kwar-
tale 2012 r. ukształtowała się na poziomie 

15,8%.  
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Wynagrodzenia 
 

W e wszystkich miesiącach IV kwartału  
2012 roku mieliśmy do czynienia ze 

wzrostem przeciętnego miesięcznego wynagro-
dzenia w sektorze przedsiębiorstw w wojewódz-
twie świętokrzyskim.  I tak w październiku odno-
towano wzrost o 33 zł, w listopadzie o 8 zł,  
a w grudniu o 98 zł. Ostatecznie przeciętna pła-
ca brutto w sektorze przedsiębiorstw w grudniu 
2012 ukształtowała się na poziomie  
3 298,93 zł i była o 2,5% wyższa niż w analogicz-
nym miesiącu roku poprzedniego. Przeciętne 
wynagrodzenie  nominalne w omawianym mie-
siącu w kraju osiągnęło 4 111,69 zł i było wyższe 
od przeciętnej płacy w świętokrzyskim  
o 813 zł. W końcu III kwartału różnica ta wynosi-
ła 480 zł, świadczy to o wyższym tempie wzrostu 
przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia  
w sektorze przedsiębiorstw  w IV kwartale na 
poziomie kraju. Z analizy danych dotyczących 
przeciętnych płac w świętokrzyskim i w Polsce 

na przestrzeni całego 2012 roku wynika, że 
zmniejszył się dystans przeciętnego wynagro-
dzenia w naszym województwie do wielkości 
krajowej. W 2012 r. wynagrodzenie w święto-
krzyskim było niższe o 15,3% niż w Polsce, pod-
czas gdy w 2011 r. o 16,2%.  
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto  
w sektorze przedsiębiorstw w naszym woje-
wództwie w 2012 roku ukształtowało się na 
poziomie 3158,25 zł, tj. o 4,5% wyższym niż  
w ubiegłym  roku. 
 

 
 
 

RYNEK PRACY I WYNAGRODZENIARYNEK PRACY I WYNAGRODZENIA  
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Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Kielcach 

Wykres 3. Stopa bezrobocia rejestrowanego w Polsce i województwie świętokrzyskim w okresie  
I 2009—XII 2012 w % 

Przeciętne miesięczne wynagrodzenie brut-
to w sektorze przedsiębiorstw w wojewódz-

twie świętokrzyskim w  
2012 r. wyniosło - 3 158,25 zł  
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Wskaźnik cen towarów i usług kon-
sumpcyjnych 
 

c eny większości artykułów żywnościowych 
na koniec 2012 roku były wyższe niż  

w grudniu ubiegłego roku. W grupie pieczywa 
i produkty zbożowe najbardziej podrożał chleb 
(o 2,8%)  i  ryż (o 2,8%) potaniały natomiast:  
kasza jęczmienna (o 12,8%) i bułki pszenne  
(o 5,1%). Więcej niż przed rokiem konsumenci 
płacili za mięso. Podobnie jak w poprzednich 
miesiącach  wzrosły ceny m. in. mięsa woło-
wego z kością (o 9,1%) i bez kości (o 3,4%).   
W grupie „mleko, sery, jaja” nadal drożały jaja 
kurze (wzrost o 19,6%), spadały natomiast 
ceny: śmietany o 14,6%. W grupie „owoce  
i warzywa” w grudniu 2012 r. w stosunku do 
analogicznego okresu 2011 roku znacznie po-
drożały: ziemniaki (o 40,0%), cytryny  
(o 20,8%), cebula (o 12,3%) i marchew  
(o 12,1%). Benzyna silnikowa bezołowiowa  
(95– oktanowa) była droższa niż przed rokiem  
o 0,4%.  

 
 
 
 

Koniunktura gospodarcza 
 

 

W  ostatnim kwartale 2012 roku nasiliły 
się nienajlepsze nastroje świętokrzy-

skich przedsiębiorców, co potwierdził spadek 
wskaźnika bieżącego klimatu koniunktury² 
opracowywanego przez Instytut Badań nad 
Gospodarką Rynkową. W październiku odno-
towano bardzo znaczny spadek wskaźnika dla 
naszego województwa ze wskaźnika bliskiego 
zeru do minus 38,4 (najniższy poziom wskaź-
nika pośród wszystkich województw). Powiew 
optymizmu przyniósł listopadowy wzrost do 
wartości minus 15,5, niestety w końcu roku 
wystąpił ponowny spadek wskaźnika bieżące-
go klimatu koniunktury, który ostatecznie 
osiągnął  wartość minus 22,9. Podobna sytu-
acja, a więc znaczne spadki w grudniu wystąpi-
ły w większości województw,  tylko w dwóch 
odnotowano dodatnią wartość wskaźnika. 
Grudzień przyniósł znaczną poprawę nastro-
jów w kontekście pierwszych miesięcy 2013 
roku, co odzwierciedliło się w znacznym 
wzroście krótkookresowego prognostycznego  
wskaźnika koniunktury3 z ujemnych wartości 
z października i listopada (odpowiednio: mi-
nus 33,7; minus 43,9) do  minus 10,5. Wyższa 
wartość wskaźnika wystąpiła  jedynie w woje-
wództwie łódzkim. 

 

KONIUNKTURAKONIUNKTURA  

SYTUACJA SPOŁECZNO SYTUACJA SPOŁECZNO ——  GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU   

Poziom inflacji w województwie święto-
krzyskim w  2012 r. w stosunku do  

ubiegłego roku wyniósł  3,7%.  
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Regionalny Program Operacyjny Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego na lata 
2007- 2013 

 

D o końca 2012 roku w ramach Regional-

nego Programu Operacyjnego Woje-

wództwa Świętokrzyskiego na lata 2007-2013 

podpisano 1 084 umów o dofinansowanie 

realizacji projektu o łącznej wartości 4,864 

mld zł (w tym kwota dofinansowania ze środ-

ków Unii Europejskiej 2,598 mld zł). Wartość 

podpisanych umów na dzień 31 grudnia 2012 

roku wyczerpuje 82,4 % alokacji przeznaczonej 

na realizację programu w latach 2007-2013 

(dziesiąte miejsce w kraju). Wykorzystanie 

alokacji środków wypłaconych beneficjentom 

na podstawie zatwierdzonych wniosków  

o płatność ukształtowało się na poziomie 

62,9%, co klasyfikuje świętokrzyskie pod tym 

względem na czwartym miejscu w  kraju za 

województwami: opolskim, wielkopolskim  

i pomorskim. 

Komponent Regionalny Programu 

Operacyjnego Kapitał Ludzki 

W edług stanu na dzień 31 grudnia 2012 

r. w ramach Komponentu Regionalne-

go Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki  

(PO KL) zawartych zostało 1 860  umów o dofi-

nansowanie realizacji projektów PO KL o łącz-

nej wartości w części środków publicznych 

ponad 1,3 mld zł. Stanowi to 87,8% alokacji 

przeznaczonej na realizację programu w latach 

2007-2013 (czwarte miejsce w kraju). Na pod-

stawie 8 785 zatwierdzonych wniosków o płat-

ność wypłacono 974,4 mln zł, co z kolei stano-

wi 65,2% alokacji na lata 2007-2013. W skali 

kraju, ze względu na poziom wydatkowanych 

środków w stosunku do wielkości przyznanej 

alokacji w ramach Komponentu Regionalnego 

PO KL,  województwo świętokrzyskie klasyfi-

kuje się podobnie jak w poprzednim kwartale  

na 2 miejscu, zaraz po województwie łódzkim,  

w którym wskaźnik wykorzystania  alokacji 

wyniósł 67,2 %. 

FUNDUSZE STRUKTURALNEFUNDUSZE STRUKTURALNE  

SYTUACJA SPOŁECZNO SYTUACJA SPOŁECZNO ——  GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU   

Wykorzystanie alokacji:  
RPOWŚ 2007-2013 — 62,9% 

Komponent regionalny POKL — 65,2% 
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Koreańscy przedsiębiorcy z misją gospo-
darczą w świętokrzyskim 
 

D ziewięciu przedstawicieli firm koreań-
skich gościło z wizytą Kielcach. Spotka-

nie zrealizowano w ramach Programu Pro-
mocji Gospodarczej Polski Wschodniej reali-
zowanego przez Polską Agencję Informacji  
i Inwestycji Zagranicznych. Rozmawiano mie-
dzy innymi na temat atrakcyjności inwesty-
cyjnej Województwa  Świętokrzyskiego oraz 
o sytuacji na świętokrzyskim rynku pracy. 
Obecność inwestorów była wynikiem czerw-
cowej wizyty przedstawicieli kieleckich Cen-
trów Obsługi Inwestora w Korei Południowej 
i Japonii,. 
Podczas wizyty gościom towarzyszył Kazi-
mierz Kotowski, członek Zarządu Wojewódz-
twa, który podkreślał walory  inwestycyjne 
naszego  regionu. Do inwestycji w  woje-
wództwie świętokrzyskim zachęcał także 
Choong Won Lee, szef firmy D&J Technology 
Poland Sp. z o.o., z siedzibą w Kielcach, która 
od 10 lat zajmuje się działalnością dewelo-
perską ma terenie Kielc oraz całej Pol-
ski. Mówił on o atrakcyjności regionu pod 
względem inwestycyjnym, podając za przy-
kład rozwój własnej firmy. 

PRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIEPRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIE  

Nowa linia produkcyjna koncernu MAN w Staracho-
wicach 
  

N a początku 2013 roku w Starachowicach ruszy pro-
dukcja nowych autobusów firmy MAN. Przeniesienie 

do Starachowic części linii produkcyjnej nowych autobu-
sów Skyliner to bardzo dobra wiadomość dla starachowic-
kiego zakładu i załogi. Dzięki temu koncern MAN gwaran-
tuje utrzymanie zatrudnienia w starachowickiej fabryce na 
poziomie ponad 1400 pracowników. Skyliner to luksusowe 
pojazdy bardzo komfortowo wyposażone. Robione są do-
kładnie według wskazań i zapotrzebowania klienta.   
Pierwsze pojazdy mają wyjechać ze starachowickiej fabryki 
w kwietniu 2013, a rocznie w zakładach w Starachowicach 
ma powstawać od 100 do 200 korpusów tych nowocze-
snych autokarów.  

SYTUACJA SPOŁECZNO SYTUACJA SPOŁECZNO ——  GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU   
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Nową drogą z Chmielnika do Staszowa  
 

Z akończyła się kolejna ważna inwestycja dro-
gowa w regionie. Do  użytku oddany został 

rozbudowany odcinek drogi 765 z Chmielnika do 
Staszowa wraz z obwodnicą Kurozwęk. W uroczy-
stym otwarciu inwestycji wzięli udział między 
innym Marszałek Województwa Adam Jarubas  
i Jan Maćkowiak, Członek Zarządu Województwa. 
Wartość inwestycji, wykonanej przez firmę Stra-
bag wyniosła blisko 80,0 ml zł, z czego blisko 40 
mln zł stanowiło dofinansowane w ramach Pro-
gramu Operacyjnego Rozwoju Polski Wschodniej 
2007 - 2013. Marszałek Jarubas podkreślał, iż za-
kończenie tej inwestycji to ważny dzień dla syste-
mu komunikacyjnego w regionie i otwarcie ko-
munikacyjne naszego województwa w kierunku 
wschodnim.  

PRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIEPRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIE  
Recykling odpadów na międzynarodowym semi-
narium  
 

P odczas seminarium organizowanego przez Stowa-
rzyszenie Integracja Europa – Wschód, polscy  

i ukraińscy przedsiębiorcy rozmawiali o możliwościach 
współpracy w zakresie recyklingu odpadów. Przedsię-
wzięcie odbyło się w ramach projektu pn.  
„EKO-OPERACJA” Polsko – ukraińskie partnerstwo na 
rzecz recyklingu odpadów w obwodzie winnickim  
i chmielnickim”, współfinansowanego w ramach pro-
gramu polskiej współpracy rozwojowej Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych RP w 2012 r. Na spotkaniu zapre-
zentowano między innymi serwis EKOOPERACJA.EU, 
który będzie miejscem promocji i wymiany informacji 
dla polskich i ukraińskich firm z branży recyklingu od-
padów. 

SYTUACJA SPOŁECZNO SYTUACJA SPOŁECZNO ——  GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU   

http://www.sejmik.kielce.pl/nowa-droga-z-chmielnika-do-staszowa-,34944.html
http://www.sejmik.kielce.pl/o-recyklingu-odpadow-podczas-miedzynarodowego-seminarium-,33710.html
http://www.sejmik.kielce.pl/o-recyklingu-odpadow-podczas-miedzynarodowego-seminarium-,33710.html
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PRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIEPRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIE  

Najwyższy standard leczenia noworodków i 
ich matek w świętokrzyskim 
 

W  Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym w Kiel-
cach zakończyła się kompleksowa moder-

nizacja Oddziału Ginekologiczno-Położniczego  
i Neonatologicznego. Od 1 marca 2013 r. zostanie 
również uruchomiony oddział neonatologii z trze-
cim poziomem referencyjnym, na którym opiekę 
znajdą najciężej chore noworodki, a matki dzieci 
będą miały zabezpieczoną kompleksową opiekę.  
Remont oddziału trwał ponad pięć miesięcy, a je-
go koszt wyniósł ponad 2 miliony złotych. Moder-
nizacja była potrzebna, by mógł on spełniać wy-
mogi Ministerstwa Zdrowia. Efekt to zwiększenie 
liczby łóżek dla noworodków, zakup specjalistycz-
nych inkubatorów, respiratorów oraz sprzętu do 
badania tętna płodu. Rocznie w Wojewódzkim 
Szpitalu Zespolonym przychodzi na świat ponad 
1000 dzieci.  
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Buskie uzdrowisko w ręce Samorządu 
 

S amorząd Województwa przejmuje uzdrowisko  
w Busku-Zdroju. Urząd Ochrony Konkurencji i Kon-

sumentów zakończył postępowanie antymonopolowe  
i wyraził zgodę na nieodpłatne przejęcie przez Samo-
rząd Województwa Świętokrzyskiego akcji spółki 
Uzdrowisko Busko-Zdrój S.A. Tym samym mocy nabrała 
umowa komunalizacyjna, podpisana  przez Marszałka 
Adama Jarubasa i Wiceminister Skarbu Urszulę Pasław-
ską, zgodnie z zapisami której właścicielem buskiego 
uzdrowiska zostaje samorząd województwa.  
Pomysł komunalizacji buskiego kompleksu uzdrowisko-
wego ma sprzyjać utrzymaniu charakteru działalności 
uzdrowiska oraz stworzeniu bazy dla wysokiego pozio-
mu usług leczniczych jak również ich dostępności. Buski 
kompleks znajduje się w dobrej kondycji finansowej, 
nie jest zagrożony upadłością ani utratą płynności fi-
nansowej oraz posiada duży potencjał rozwojo-
wy.  Uzdrowisko Busko-Zdrój to jedna z najlepszych 
tego typu placówek w kraju.  

http://www.sejmik.kielce.pl/najwyzszy-standard-leczenia-noworodkow-i-ich-matek-,34048.html
http://www.sejmik.kielce.pl/najwyzszy-standard-leczenia-noworodkow-i-ich-matek-,34048.html
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PRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIEPRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIE  
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Ciekawa strategia promocyjna Świętokrzy-
skiego  
 

O sią nowej strategii promocyjnej wojewódz-

twa świętokrzyskiego będzie kampania pro-

mująca świętokrzyskie trasy rowerowe. Drugim jej 

komponentem będą natomiast uzdrowiska, sana-

toria i ośrodki SPA. Nową strategia promocji woje-

wództwa do roku 2020 powstanie w 2013 roku  

i będzie skupiać się przede wszystkim na  promocji 

poszczególnych atrakcji, mniej województwa jako 

całości. Kampania produktowa ma objąć całe wo-

jewództwo i angażować również samorządy po-

wiatowe i gminne. Zakłada się wykorzystanie  

w promocji regionu kampanii telewizyjnej z dużą 

liczbą spotów, znanych osób oraz metodę lokowa-

nia produktu w filmie. W latach 2013-2015 dzięki 

umowie z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębior-

czości na promocję regionu przeznaczone zostanie 

ponad 24 mln zł pochodzących ze środków unij-

nych.  

Bez zmian pozostanie natomiast logotyp woje-

wództwa, czyli kolorowa czarownica, układająca 

się w kształt litery „Ś”.  

Laboratorium Prototypowania 3D  
w Kieleckim Parku Technologicznym  
 

P rzy wsparciu unijnych środków w Kieleckim 

Parku Technologicznym uruchomione zosta-

nie Laboratorium Prototypowania 3D. W Labora-

torium Prototypowania 3D dostępne będzie wie-

le nowoczesnych technologii, wykorzystywanych 

podczas projektowania, ale też przygotowywania 

prototypów. Laboratorium stworzy  między inny-

mi możliwość sprawdzenia z jakich materiałów 

należy wykonać produkt.  

Będzie to pierwsza tego typu inwestycja w regio-

nie. Do tej pory, przedsiębiorcy ze świętokrzy-

skiego nie mieli możliwości skorzystania z tak 

kompleksowej usługi. Dodatkowo przez pierwsze 

3 lata usługa ta będzie bezpłatna. 

http://www.sejmik.kielce.pl/nowa-strategia-promocyjna-swietokrzyskiego-,34487.html
http://www.sejmik.kielce.pl/nowa-strategia-promocyjna-swietokrzyskiego-,34487.html
http://www.sejmik.kielce.pl/25-mln-zl-na-laboratorium-prototypowania-3d-w-kieleckim-parku-technologicznym-,34866.html
http://www.sejmik.kielce.pl/25-mln-zl-na-laboratorium-prototypowania-3d-w-kieleckim-parku-technologicznym-,34866.html
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Ważny tytuł dla Muzeum Wsi Kieleckiej 
 

M uzeum Wsi Kieleckiej otrzymało tytuł 
„Euro Symbolu Dziedzictwa Kulturowe-

go”. Jest to wyróżnienie dla firm, które napę-
dzają rozwój w swojej branży. W Muzeum Wsi 
Kieleckiej doceniono skuteczność starań o unij-
ne dotacje. W plebiscycie wzięło udział 4 tysią-
ce firm i instytucji z całej Polski, do finału za-
kwalifikowało się 200 z nich, a prawa do tytułu 
Euro Symbol 2012 przyznano 40 podmiotom. 
Organizatorem konkursu był „Dziennik Gazeta 
Prawna”.  
 

PRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIEPRZEGLĄD NAJWAŻNIEJSZYCH WYDARZEŃ W REGIONIE  

Krok na drodze do kierunku lekarskiego na UJK 
 

N iemalże 30 milionów złotych unijnej dotacji  
z Regionalnego Programu Operacyjnego Woje-

wództwa Świętokrzyskiego na lata 2007 - 2013 trafi 
do Uniwersytetu Jana Kochanowskiego na realizację 
projektu „MEDREH”. Projekt ten zakłada budowę bu-
dynku na działce przy alei IX Wieków Kielc o po-
wierzchni około 6 tysięcy m kw., w którym znajdo-
wać  się będzie Zakład Anatomii Prawidłowej. W bu-
dynku będą się również mieściły pracownie: fizjologii, 
patomorfologii, patofizjologii, higieny i epidemiologii, 
diagnostyki laboratoryjnej, radiologii, farmakologii, 
immunologii klinicznej, anestezjologii i intensywnej 
terapii, medycyny ratunkowej, etyki lekarskiej, psy-
chologii lekarskiej i socjologii w medycynie, zdrowia 
publicznego i historii medycyny, a także fantomów.  
Celem realizacji projektu jest zwięk-
szenie dostępności do nowych inno-
wacyjnych technologii medycznych, 
zwiększenie konkurencyjności na ryn-
ku usług medycznych, które stworzy 
nowoczesna aparatura badawcza, 
promowanie uniwersytetu i regionu 
świętokrzyskiego w zakresie świad-
czenia wysokospecjalistycznych usług 
medycznych. 
Realizacja projektu jest z pewnością 
ważnym krokiem na drodze do 
otwarcia na Uniwersytecie Jana Ko-
chanowskiego kierunku lekarskiego.   
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Procentowy udział gospodarstw domowych z dostępem do Internetu w Europie 

W 2012 roku 76% gospodarstw domowych w krajach objętych badaniem 
(EU27 plus Islandia, Norwegia, Chorwacja) posiadało dostęp do Internetu.  

Jak podaje Eurostat w porównaniu do 2010 roku liczba ta wzrosła o 6 punktów pro-
centowych. Spośród wymienionych krajów najsilniej rozwiniętą infrastrukturę In-
ternetową posiada Islandia.  W 2012 roku dostęp do sieci posiadało tam 95% go-
spodarstw domowych. Na kolejnym miejscu znalazła się Holandia (94%), dalej Księ-
stwo Luksemburg oraz Norwegia (po 93%) następnie Dania i Szwecja (po 92%). W 
Polsce według danych EUROSTAT 70% gospodarstw domowych posiada dostęp do 
Internetu, co klasyfikuje nas poniżej średniej dla 27 Państw Członkowskich UE 
(76%). Najwięcej problemów z dostępem do domowego Internetu mają mieszkańcy 
Rumunii (54%) i  Bułgarii (51%).       

SYTUACJA SPOŁECZNO SYTUACJA SPOŁECZNO ——  GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU GOSPODARCZA WOJEWÓDZTWA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO W IV KWARTALE 2012 ROKU   

Dane poszerzono o: Islandię, Norwegię i Chorwację 
   
Źródło danych: Opracowanie własne na podstawie danych EUROSTAT 
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Opracowanie:  

Obserwatorium Rozwoju Regionalnego 
Departament Polityki Regionalnej 

Urząd Marszałkowski Województwa Świętokrzyskiego 
tel. (041) 36-58-188, fax (041) 36-58-191 

Przypisy: 
1 Wartość sprzedanych robót budowlano-montażowych zrealizowanych w ciągu roku na 
terenie kraju siłami własnymi (tj. bez podwykonawców) na rzecz zleceniodawców. Wartość 
ta wyrażana jest w rzeczywistych cenach sprzedaży z uwzględnieniem upustów, rabatów  
i bonifikat, bez podatku od towarów i usług VAT. 
2 Wskaźnik opracowywany przez Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową w oparciu o ba-
danie koniunktury gospodarczej w województwach. Badanie prowadzone jest metodą testu 
koniunktury, polegającą na comiesięcznym ankietowaniu określonej grupy podmiotów go-
spodarczych. Ankietowani odpowiadają na pytania dotyczące swoich odczuć związanych  
z ogólną sytuacją gospodarczą w województwie oraz na pytanie dotyczące sytuacji swoich 
firm. Pytania dotyczą między innymi poziomu produkcji, sprzedaży, zatrudnienia. 
3 Wskaźnik opracowywany przez Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową w oparciu o ba-
danie koniunktury gospodarczej w województwach w oparciu o oczekiwania ankietowa-
nych, co do zmiany sytuacji w najbliższym okresie (1-3 miesiące).  
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Źródła danych/PrzypisyŹródła danych/Przypisy  

Źródła danych 
W pracach nad przygotowaniem publikacji wykorzystano dane:  
Głównego Urzędu Statystycznego, Urzędu Statystycznego w Kielcach, Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Świętokrzyskiego, Świętokrzyskiego Biura Rozwoju Regionalnego, Wo-
jewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach, EUROSTAT. 


